PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2018.

Altera a resolução 001/2015 e a

resolução nº 005/2017 – Que

versa sobre o Plano de Carreira

dos Servidores da Câmara

Municipal e dá outras

providências

A Câmara Municipal de Abaetetuba, por seus representantes, aprova e

sua Mesa Diretora sanciona a seguinte resolução:

Art. 1º - O Anexo IV da Resolução 001/2015, que versa sobre cargo

comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de

Abaetetuba, passa a vigorar com a seguinte redação em suas atribuições:

“ASSESSOR PARLAMENTAR – Cargo de livre nomeação e exoneração a

cidadãos que não exerçam cargo efetivo na Câmara Municipal.

São atribuições do Cargo:

I - Desempenhar atividades externas vinculadas ao mandato do vereador;

II – Auxiliarna formulação de projetos de lei,proposições, emendas e outros

necessários a boa prática do processo legislativo municipal;

III – Prestar esclarecimentos e atender com urbanidade os cidadãos que

demandem ao Gabinete;

IV – Cuidar com zelo da agenda de compromissos do vereador;

V – Acompanhar o titular do Gabinete no desempenho de suas atribuições;

VI – Elaborar e expedir correspondências do Gabinete;

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

VII – Manter arquivo de correspondências recebidas e expedidas pelo Gabinete

e de outros documentos de interesse deste;

VIII – Organizar as reuniões internas e externas promovidas pelo Gabinete,

providenciando a pauta e os convites aos participantes;

IX – Executar outras tarefas determinadas pelo titular do Gabinete, que forem

inerentes às atribuições do mandato.

Art. 2º - O art. 10, inciso IV da resolução nº 005/2017, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“IV – Fica alterado denominação de “SECRETÁRIO DE GABINETE”, para

ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogado-se

as disposições em contrário.

Plenário “MARIO FERREIRA FONSECA”, CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Reginaldo Rodrigues Mota - Presidente

Ademir Bitencourt Azevedo – Vice Presidente

Emerson João Negrão Rodrigues – 1º Secretário

Joaquim de Sousa Martins – 2º Secretário